
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-409 del 23/05/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’Accordo 
di  collaborazione  con  l’  Istituto  zooprofilattico 
sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia  Romagna 
“Bruno Ubertini e  l’Università degli studi di Trento per 
attività di monitoraggio del virus del Nilo occidentale in 
Emilia Romagna.

Proposta n. PDTD-2022-419 del 23/05/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alessandrini Cinzia

Questo  giorno  23  (ventitre)  maggio     2022 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’Accordo  di  collaborazione  con  l’ 

Istituto zooprofilattico sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno 

Ubertini e l’Università degli studi di Trento per attività di monitoraggio del virus del 

Nilo occidentale in Emilia Romagna.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) opera;

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con aziende ed enti pubblici, operanti 

nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la 

gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che, all’articolo 16 ridenomina 

questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna” 

(acronimo Arpae) estendendone le competenze;

PREMESSO: 

- che Arpae-SIMC:

• esegue,  in  collaborazione  con  l’Aeronautica  Militare  -  Ufficio  Generale  Spazio  Aereo  e 

Meteorologia  (USAM), già Ufficio Generale di  Meteorologia,  ed ARPA Piemonte,  previsioni 

meteorologiche  ad  area  limitata  quotidiane  attraverso  il  modello  meteorologico  COSMO 

(risoluzioni 5 e 2.2 km, EPS nazionale a 2.2 km);

• gestisce la rete di stazioni idrometeorologiche dell’Emilia-Romagna RIRER composta da stazioni 

meteorologiche, idrometri, radar, autosonda e boa ondametrica direzionale;

• può utilizzare le elaborazioni dei modelli meteorologici previsionali di ECMWF grazie ad un 

accordo derivato dalla partecipazione al progetto HIGHLANDER.

• dispone di risorse specializzate in modellistica numerica previsionale, calcolo parallelo e sviluppo 

e gestione di procedure operative;



- che IZSLER (Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno 

Ubertini”) è un ente sanitario pubblico dello Stato italiano e di Regione Lombardia e Regione Emilia-

Romagna;

-    che Università di Trento, è un istituto con finalità di ricerca scientifica in vari settori, compreso   

quello biologico e sanitario;

-   che la Fondazione Edmund Mach – Centro ricerca e innovazione (FEM) è una fondazione senza  

scopo di lucro che effettua ricerche in campo agricolo e ambientale;

-    che IMPERIAL COLLEGE di  Londra è una Università  che è impegnata  in ricerche  di nuova  

generazione mediante  collaborazioni interdisciplinari;-  che da alcuni anni si sta monitorando la  

diffusione della malattia del ”West Nile” trasmessa dalle zanzare;

- che è necessità comune di produrre modelli di previsione della diffusione delle zanzare portatrici  

della malattia, al fine di trovare strategie di contrasto alle stesse;

- che attraverso i dati previsionali di ARPAE SIMC e della modellistica sviluppata presso gli altri enti 

firmatari,  grazie all’accordo in oggetto si cercherà di sviluppare un modello previsionale per la  

diffusione del virus del Nilo Occidentale nel bacino del Po;

RITENUTO:

che è interesse di tutte le Parti sviluppare, nell'ambito dei rispettivi ruoli e competenze e su temi comuni di 

ricerca ed attività, una collaborazione tesa a fornire prodotti e servizi di pubblica utilità ottimizzando le 

risorse  disponibili  e  quindi  sottoscrivere  approvare  l’Accordo  di  Collaborazione  con  l’Istituto 

zooprofilattico sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” e l’Università 

degli studi di Trento per attività di  monitoraggio del virus del Nilo occidentale in Emilia Romagna, il 

cui schema si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:

- che l’Accordo di Collaborazione tra le parti ha validità quattro anni dalla data di sottoscrizione con 

la possibilità di estensione mediante emendamento scritto fra le parti;

- che l’Accordo di Collaborazione non comporta alcun onere finanziario per Arpae-SIMC;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

che i referenti tecnico-scientifici relativamente alla presente collaborazione sono:

- per IMPERIAL COLLEGE LONDON: Ilaria Dorigatti;

- per ISZLER: Marco Tamba;

- per Arpae-SIMC: Gabriele Antolini, inserito nel testo dell’Accordo, e Valentina Pavan;



- per Università di Trento: Andrea Pugliese e Roberto Rosà;

- per FEM: Giovanni Marini.

DETERMINA

1. di  approvare  l’Accordo  di  Collaborazione  con  l’Istituto  zooprofilattico  sperimentale  della 

Lombardia e dell’Emilia Romagna“ Bruno Ubertini e  l’Università degli studi di Trento per attività 

di monitoraggio del virus del Nilo occidentale in Emilia Romagna;

2. di  dare atto, che l’Accordo di Collaborazione tra le parti ha validità  quattro anni dalla data di 

sottoscrizione con la possibilità di estensione mediante emendamento scritto fra le parti;

3. di dare atto che dal presente Accordo di Collaborazione non deriverà alcun onere per Arpae.

Allegato A): Accordo di collaborazione

 IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Sandro Nanni)




















































